-1-

旌农水„2022‟79 号

关于印发《旌德县 2022 年度“生态美超市”

建设实施方案》的通知

各镇人民政府：

为积极推动农村生活垃圾分类和资源化利用，积极探索农村

垃圾处理新模式，依据《宣城市农村人居环境整治五年提升行动

实施意见》要求，持续推进“生态美超市”建设。特制定《旌德

县 2022 年度“生态美超市”建设实施方案》，现印发给你们，请

遵照执行。

                           2022 年 6 月 20 日

 -2-

旌德县 2022 年度“生态美超市”建设

实施方案

为进一步推行垃圾分类，加强科学管理、形成长效机制、推

动习惯养成，改善农村人居环境，助力省级文明城市创建。经研

究，决定在全县继续开展“生态美超市”建设工作，现制定如下

实施方案。

一、主要目标

全面总结上一年度“生态美超市”建设试点工作经验，巩固

提升试点工作成果，扎实开展扩面提效工作，在全县剩余 14 个

行政村推广建设“生态美超市”，实现全县 63 个农业村（居）

全覆盖。进一步增强村（居）民垃圾分类处理意识和参与生态保

护的积极性、主动性、自觉性、实现农村人居环境持续改善。

二、重点任务

（一）持续扩大覆盖范围

各镇要结合“生态美超市”建设试点工作经验，根据其他各

村人口规模、地理位置等实际情况，每个村选址建设一个“生态

美超市”，有条件的村可因地制宜将“生态美超市”触角延伸至

自然村，合理设立分点或实行流动兑换等形式，扩大“生态美超

市”覆盖面，方便群众办理兑换业务，引导更多的群众参与生态

文明建设。

（二）持续拓展工作内涵

-3-

各镇要严格落实建设标准，本着村（居）民相对集中、方便

群众办事的原则，实现“生态美超市”与便民服务中心、文明实

践场所等融合互通，做到有场所、有标识、有章程、有标准（积

分、分类）、有人员、有监管、有考评、有资金的“八有”超市。

要建立健全运营机制，切实落实超市会员制、积分管理制、会员

评选奖励制和物品兑换制等相关制度， 进一步完善文明宣教机

制。要充分利用“生态美超市”载体，深度融合党建、乡村振兴、

文明创建、人居环境整治、生态环境保护等各项工作，创新性落

实“1+N”运行机制，推深做实“生态美超市”。要以“垃圾换

积分，积分换物品”的形式，进一步完善会员“绿色账户”，要

切实组织开展门前三包、庭院美化、志愿服务、护林护河、好人

好事、捐资援灾、义务献血、见义勇为、助老扶残、乡风文明等

一系列生态环保、乡风文明活动，促进会员积分积累和转化。要

扎实开展季度“生态美之星”、年度 “生态卫士”、金银铜牌

会员评选，以典型示范引领，充分凸显出“生态美超市”的生态

效益、经济效益和社会效益。

（三）持续完善宣教机制

依托“生态美超市”人气集聚优势，结合新时代文明实践中

心建设，深入开展主题精准化、对象大众化、形式多样化的活动，

大力宣传习近平生态文明思想，弘扬社会主义生态文明观，倡导

乡风文明，推进百村善治。结合党员活动日，充分发动党员、村

居干部做好环境卫生集中整治工作，发挥村居两委班子和党员的

率先示范作用。开展“十星清洁户”、“美丽庭院”创建，积极

 -4-

引导村（居）民开展房前屋后环境清理整治，清除私搭乱建、乱

堆乱放。

（四）落实垃圾处理机制

加快垃圾收集处理一体化建设, 配备前端收贮、全密封转运

等设施，健全垃圾分类收集、分类运输、分类处置体系。村（居）

通过设置分类垃圾箱（桶）、加大垃圾分类回收知识宣传力度等

途径，从源头上把好垃圾分类回收关口。回收物需分类存放，可

回收物品由各镇组织废品收购企业进行回收，回收物出售所得资

金全额返补生态美超市建设。同时，妥善做好“生态美超市”回

收的农药、化肥、兽药等包装物的无害化处置工作。

三、保障措施

（一）加强组织领导。县直各成员单位要明确具体分管领导

和责任人员，按照职责分工，积极协调推进。领导小组办公室

结合日常督查和年终考评情况，对各镇落实“生态美超市”建

设工作进行量化评分，考核结果纳入年度目标考核

（二）落实经费保障。实行“政府补助为主、社会资助为辅、

集体投入补充”的资金投入模式。根据《关于开展“生态美超市”

建设的实施意见（试行）》，县财政将对 2022 年度新建的 14 个

“生态美超市”给予一定的开办补助经费，已建成的“生态美超

市”根据实际运营情况给予一定的补助经费。按照“谁获益谁投

入”原则，探索推行市场化运行模式，引导社会力量向超市注资

或提供物资支持。有条件的村，可由村集体支付一定费用进行补

充。鼓励县直各单位组织开展联点助捐活动，向超市提供资金物

资支持，结合部门职能，组织开展形式多样活动，村（居）民参

-5-

加活动可获得特别积分，特别积分兑换物品由县直相应单位直接

提供。

（三）强化宣传引导。加强超市运行的宣传及舆论引导，不

断总结和推广先进典型，通过报刊、电视、网络等各类媒体,多

渠道、多形式开展宣传，提高群众的知晓度，引导广大群众自觉

养成良好的卫生习惯，营造人人参与生态环境保护的良好氛围。

		2022-06-20T11:22:55+0800
	数字签名